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Abstrakt

Práce Využití jugoslávského experimentu jako inspirace pro československé reformy

z období Pražského jara je věnována srovnání základních prvků jugoslávského

samosprávného modelu, který se v balkánském státě vyvíjel od konce 40. let minulého století

a předních vizí a cílů československého reformního procesu z druhé poloviny let šedesátých.

Hospodářský systém Titovy Jugoslávie představoval fakticky jedinou alternativu direktivního

sovětského modelu, který po vzoru Sovětského svazu kopírovaly ostatní státy východního

bloku. Zejména z tohoto důvodu je tedy velice pravděpodobné, že českoslovenští odborníci

při zdokonalování vlastní hospodářské řídicí soustavy hledali inspiraci v již zaběhlém

jugoslávském systému, jehož pozitiva i nedostatky již byly prokázány v praxi. Pro potřeby

této komparace bylo vybráno pět hlavních pilířů obou hospodářských systémů, kterými jsou:

plánování, postavení podniků, cenová soustava, zahraniční obchod a soukromé podnikání.

Výběr těchto sledovaných jevů je podmíněn již jejich samotnou existencí a především

značným významem pro jugoslávský experiment i reformy Pražského jara.

Abstract

The paper Utilisation of the Yugoslav experiment as an inspiration for the

Czechoslovak reforms in the period of the Prague Spring deals with a comparison between

the fundamental elements of the Yugoslav self-management model, which started to develop

in the Balkan country from the end of the 1940s, and the prevailing visions and targets of the

Czechoslovak reform process of the second half of the 1960s. The economic system of the

Tito Yugoslavia represented, in fact, the only alternative to the directive Soviet model which

was copied from the Soviet Union by other countries of the East Block. It is mainly for this

reason why it is highly possible that the Czechoslovak experts looked for an inspiration in the

already working Yugoslav system whose strong and weak points could already be seen in

practice. For the purpose of this comparison, we have chosen five main backbones of both

economic systems, as follows: planning, position of enterprises,price system, foreign trade

and private enterprise. The selection of the phenomena is conditioned by their existence itself,

and mainly by their significant importance for both the Yugoslav experiment and the reforms

of the Prague Spring.
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Úvod

Z nedávné historie dobře známé termíny jugoslávský experiment a Pražské jaro

představují na první pohled dva minimálně související jevy, které se rozcházejí nejen

teritoriálně, ale též časově. Avšak při bližším a detailnějším přístupu k těmto událostem

zjistíme, že zde jistá spojitost reálně existuje. Jugoslávský model socialismu, stejně jako

reformní proces v Československu z druhé poloviny 60. let 20. století jsou prezentovány jako

určitý vzdor, nesouhlas, či hereze uprostřed sovětského bloku. Jestliže přistoupíme na

podobnou definici celé problematiky, zcela logicky nám vyvstane otázka, jestli jsou tyto

procesy nějakým způsobem propojeny a zda je možné odhalit nějaké společné aspekty obou

událostí. V této situaci je vhodné položit si stěžejní otázku celé bakalářské práce: „Do jaké

míry představoval jugoslávský experiment inspiraci pro československé reformní politiky

Pražského jara?“ Kombinace dobře známého, a pro českou společnost stále živého tématu

viděného v tomto případě poněkud novým pohledem vytváří dostatečný prostor pro

zpracování zcela identické a samostatně stojící práce.

Odpovědi na tuto otázku umožní nejen zodpovědět a zkompletovat téma celé práce,

ale navíc nám pomohou vytvořit jasně patrnou paralelu mezi jugoslávskou cestou k dosažení

socialismu a Pražským jarem, které bývá občas označováno za československý obrodný

proces. S ohledem na rozsah práce však není možné detailněji zkoumat veškeré souvislosti

jednotlivých událostí, stejně tak všechny faktory je ovlivňující. Z tohoto důvodu budou hlavní

sledovanou linií celé práce pouze případné podobnosti a shodné prvky v ekonomické sféře,

které by prokázaly, že se Dubčekovo vedení nechalo při plánování nových reforem inspirovat

jugoslávským experimentem z přelomu 40. a 50. let minulého století. Stěžejními pro celé

téma bude především detailnější rozbor problematiky plánování hospodářství, řízení podniků,

vlastnických a zbožních vztahů či postavení soukromého podnikání a zahraničního obchodu.

Určitou formou srovnání, či lépe řečeno porovnání těchto jednotlivých součástí hospodářské

oblasti Jugoslávie s ideály a vizemi Pražského jara dostaneme dostatečnou materiální

základnu pro zodpovězení hlavní otázky bakalářské práce.

Vzhledem k historickému a mezinárodně vědnímu vývoji obou států po skončení

druhé světové války může působit jejich určité propojení v tématu práce poněkud překvapivě.

Přes dobré vztahy Československa s Jugoslávií v prvních počátečních letech, které byly

zdánlivě ještě více utuženy po komunistickém převratu v Československu v únoru 1948 nastal

ještě tentýž rok naprostý zlom, který zapříčinila sovětsko – jugoslávská roztržka. Po této

události přerušilo Československo po vzoru Sovětského svazu s Jugoslávií vzájemné vztahy.

3

Období izolace trvalo až do let 1955 – 1956 kdy došlo k pozvolnému zlepšení vztahů

socialistických zemí k Jugoslávii, které však stále nebyly zdaleka ideální což se projevilo

další krizí v roce 1958. Pro lepší názornost se můžeme podívat na celou problematiku

prostřednictvím publikací vydaných v těchto letech a na způsob jakým stylem byla

v Československu Jugoslávie prezentována.

Jak je již uvedeno na začátku předchozího odstavce, krátce po válce byla Jugoslávie

považována za blízkého spojence, což dokládá fakt, že v letech 1945 a 1947 byla například

publikována díla jugoslávského vůdce Josipa Broze Tita Boj za osvobození Jugoslávie
1
, či

Cesta nové Jugoslávie
2
. V roce 1946 byl navíc vydán Titův životopis autorky Květy

Milcové
3
. Ještě v období krátce před rozuzlením zmíněné roztržky vycházely dokonce studie

věnované vizím nově se tvořící hospodářské soustavě. Uveďme alespoň publikaci Jaroslava

Fuseka Lidová správa v Jugoslávii
4
z roku 1947.

Těsně po událostech vedoucích k izolaci Jugoslávie a jejímu obvinění z revizionismu

vzniká určité informační vakuum, které je začátkem 50. let nahrazeno drtivou kritikou Titovy

Jugoslávie. V tomto období lze zaznamenat značný počet publikací odsuzujících jugoslávský

režim, jejichž autory jsou především sovětští, ale též francouzští, či polští autoři. Rád bych

zmínil alespoň práce sovětských autorů Borise Gribanova Titova banda, nástroj americko-

anglických podněcovatelů války
5
(rok vydání 1952) a Kirsanovu knihu Jugoslávský lid pod

vládou fašistických zaprodanců amerického imperialismu
6
(rok vydání 1951). Do českého

jazyka byly v roce 1951 přeloženy také knihy francouzských komunistických intelektuálů,

Renauda de Jouvenela Tito, maršál zrádců
7
a Dominiquea Desantiho Tito zradil národ.

8

Z domácí tvorby lze zmínit například publikaci Jana Světlého Národ nepokoříš: rok svědkem

Titovy zrady
9
(rok vydání 1950).

Výrazná změna nastala v roce 1956, kdy došlo ke opětovnému sblížení Jugoslávie se

sovětským blokem. Patrně nejlépe o této proměně vypovídá publikace Jiřího Hronka

1
Tito Josip Broz, Boj za osvobození Jugoslávie: Články a řeči z boje za osvobození národa 1941-1945, (Praha:

Nakladatelství Svoboda, 1946), 282 s.
2
Tito Josip Broz, Cesta nové Jugoslávie, (Praha: Nakladatelství Svoboda, 1945), 31 s.

3
Milcová Květa, Maršál Tito, (Praha: Svaz přátel Titovy Jugoslávie, 1945), 23 s.

4
Fusek Jaroslav, Lidová zpráva v Jugoslávii, (Praha: Ministerstvo vnitra, 1947), 77 s.

5
Gribanov Boris Timofejevič, Titova banda, nástroj americko-anglických podněcovatelů války, (Praha: Naše

vojsko, 1952), 128 s.
6
Kirsanov Vladimir, Jugoslávský lid pod vládou fašistických zaprodanců amerického imperialismu, (Praha:

Slovanské nakladatelství, 1951), 76 s.
7 Jouvenel Renaud de, Tito, maršál zrádců, (Praha: Nakladatelství Mír, 1951), 131 s.
8
Desanti Dominique, Tito zradil národ, (Praha: Nakladatelství Melantrich, 1951), 151 s.


[…]


soustavy.

V problematice zahraničního obchodu vykazuje zahraniční obchod v Jugoslávii jeden

podstatný a vpravdě unikátní faktor, kterým je jeho orientace na kapitalistické státy Západní

Evropy a v menším i Severní Ameriku. Tato skutečnost z něj činí jedinečný jev, který

fakticky nelze nalézt v žádném jiném státě východního bloku. Avšak zaměříme-li se detailněji

na jeho cíle a mechanismy zejména po ekonomické reformě z roku 1965, můžeme
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konstatovat, že ve svých závěrech se nikterak neliší od cílů, které měl splňovat nově

definovaný a významně podporovaný zahraniční obchod v Československu v reformním

období let 1966 až 1968. Pro funkci obou charakterizovaných jevů bylo naprosto rozhodující

odstranit cenové deformace, umožnit podnikům samostatnější a volnější podnikání a začít

respektovat zásady trhu, jehož procesy měly jak jugoslávské tak československé podniky nutit

k inovaci a zvýšení prosperity výroby.

Postavení soukromého podnikání v samosprávném modelu socialismu se v mnoha

ohledech nelišilo od jeho statutu v ostatních socialistických státech. Jedinou výjimku patrně

tvoří tradičně silnější pozice soukromého podnikání v odvětví cestovního ruchu v Jugoslávii.

Úloha soukromých podniků v reformách Pražského jara je proto srovnatelná se situací

v jugoslávském systému, který však vystupoval proti drobnému soukromému podnikání

liberálněji již delší dobu. Podobně jako u většiny srovnávaných faktorů tak narážíme na

skutečnost, že v případě Jugoslávie se blíže zkoumané jevy již více či méně osvědčily v praxi,

naopak reformy Pražského jara zůstaly převážně jen na teoretické úrovni.

Možnou pravdivost těchto tezí podporuje překvapivě velké množství studií vzniklých

na základě studijních cest předních československých ekonomů do Jugoslávie. Počet těchto

publikací, či přesněji zpráv logicky kulminuje v období mezi lety 1964 a 1968. Také odborná

rozmanitost těchto studií nahrává hlavní myšlence práce. Zmíněné publikace jsou zaměřeny

na problematiku plánování, cenové soustavy, mechanismy samosprávy, zemědělství, chod

podniků i tehdejší problémy zavádění a zdokonalování samosprávného systému v Jugoslávii.

Domnívám se, že by bylo nesprávné tvrdit, že jugoslávský experiment byl pro autory reforem

Pražského jara inspirací ve všech ohledech. Toto tvrzení vyplývá i ze závěrů uvedených

studií, kde v některých případech autoři model hospodářství balkánského státu také kritizují,

nebo alespoň upozorňují na jeho slabá místa, či potencionální konfliktní a nerentabilní prvky.

Dalším a zcela prozaickým důvodem, proč hledali tvůrci československých reforem

inspiraci právě v Jugoslávii byla skutečnost, že se jednalo prakticky o jedinou a v praxi

vyzkoušenou alternativu modelu sovětskému. Logicky bylo pro československé reformátory

atraktivnější a snadnější pokusit se modifikovat některé aspekty již existujícího systému na

domácí podmínky, než-li vytvářet nový, praxí nepodložený model. Na tento fakt upozorňuje

také například historik Jan Pelikán v knize Pražské jaro a Jugoslávie. Navíc Jugoslávie

zaznamenala i díky nově zavedené hospodářské soustavě pozoruhodný ekonomický rozvoj,

který přirozeně přitahoval pozornost.

Prostřednictvím informací získaných studiem relevantních materiálů tak můžeme na

samotný závěr práce přesně definovat odpověď na základní otázku celého tématu. V průběhu
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práce se podařilo stanovit pět základních detailněji charakterizovaných bodů, u kterých byla

určitá možnost objektivního srovnání jugoslávského samosprávného systému s vizemi

československého reformního procesu z druhé poloviny 60. let. Toto porovnání je založeno na

informacích čerpaných především z dobové literatury, jejichž autoři se přímo, či nepřímo

podíleli na vývoji obou sledovaných událostí. S přihlédnutím na teoretické základy, cíle i

postupy a mezinárodní okolnosti lze na závěr konstatovat, že jugoslávský experiment reálně

představoval pro československé reformní vedení KSČ a další odborníky inspirativní materiál

pro vlastní reformy Pražského jara.

Summary

Of the information acquired we can state that the Yugoslav self-management model

has a lot of consistent aspects with the reform efforts of leading Czechoslovak politicians and

economists of the Prague Spring. We, of course, mean the economic connections of both

followed phenomena whose mutual identity results mainly from the fact that the Yugoslav

experiment represented the only realistic alternative to the Soviet model of directive

management which was spread in other countries of the East Block. This logically results in

the fact that while searching for a new concept of the management system, the Czechoslovak

reform-oriented authors of reforms tried to focus on the already existing and significantly

different Yugoslav model rather than to create a completely new system not yet proven in

practice. This fact is apparantly the most important point which proves true the basic

hypothesis of the paper that the Yugoslav experiment represented an actual inspiration for

reforms of the Prague Spring.

The mentioned similarity of both economic models was successfully proven by

comparing the most significant aspects of the then economic systems, which consist in similar

definitions of central planning, powers and administration of enterprises, modification of

price system, support to foreign trade and, to a lower extent, also private enterprise. After we

have analyzed, in detail, the five basic elements of the whole comparison we can state that the

basic economic mechanisms of the ever improving self-management model in Yugoslavia and

the new management system in Czechoslovakia are almost identical or, at least, they are

based on an analogue theoretical base.

The largest difference between the two phenomena thus results from the fact that the

economic system in Yugoslavia could have been brought to real life, and due to that it could
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always be modified and adapted to current needs of the Yugoslav society. On the other hand,

reforms of the Prague Spring were violently suppressed by intervention of the Warsaw Treaty

armies, and due to that no new model of the management system could be confronted with the

real economic and market mechanisms.
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