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Šimon Uxa se ve své bakalářské práci snaží najít odpověď na otázku, zda a do jaké míry
představoval poválečný jugoslávský model samosprávného socialismu zdroj inspirace pro
československý reformní proces 60. let 20. století. V centru autorovy pozornosti jsou především
ekonomické otázky. Tato skutečnost mohla být zdůrazněna i v samotném názvu práce, pak by bylo
hned od počátku jasné, že půjde primárně o problematiku hospodářských reforem v
Československu. Pod pojmem „jugoslávský experiment“ si lze představit mnohem širší škálu
témat, pro československé reformní představitele taktéž potenciálně inspirativních (federalizace,
národnostní otázka, nezávislost na Moskvě, užší vztahy se západním kapitalistickými státy apod.).
To je ovšem jen drobné opomenutí, ze samotného úvodu, struktury práce i celého textu je pak Uxův
záměr zcela zřejmý.

S ohledem na existující sekundární literaturu je nutno zdůraznit, že si autor za téma své
bakalářské práce vybral otázku, která dosud nebyla řádně zpracována. Dosavadní sondy do
problematiky československo-jugoslávských vztahů v socialistické éře se soustředily spíš na
počáteční období druhé poloviny 40. a první poloviny 50. let, případně na politickou, resp.
diplomatickou dimenzi mezistátních vztahů v době Pražského jara. V tomto ohledu jde o text
nepochybně přínosný a inovativní, založený na vlastním výzkumu.

Autor nejprve nastiňuje v hlavních rysech relevantní historické peripetie předchozího
období, od fáze úzké spolupráce a ideologického souznění mezi oběma zeměmi v prvních
poválečných letech, přerušení značné části vzájemných vazeb v důsledku sovětsko-jugoslávské
roztržky i fázi částečného „oteplení“ ve druhé polovině 50. let. Již v této části práce prokazuje
solidní znalost dobových publikovaných zdrojů a pozdější sekundární literatury. S ohledem na
autorovo zaměření na ekonomické otázky lze snad vytknout, že mezi nimi chybí starší práce Jana
Pelikána Hospodářská spolupráce Československa s Jugoslávií v letech 1945-1949.

Vlastní jádro bakalářské práce se skládá ze dvou částí – první se zabývá podstatou a
vývojem „jugoslávského experimentu“, druhá se zaměřuje na československý reformní proces,
konkrétně především na debaty o možných hospodářských reformách. Šimon Uxa správně
konstatuje, že jugoslávský ekonomický model tehdy již po řadu let fungoval a byl v praxi alespoň
do jisté míry ověřitelný. Na československé straně, která je v jeho práci nejpodstatnější, šlo
převážně o teoretickou dimenzi - problematika případné inspirace jugoslávským modelem a
zhodnocení praktických zkušeností z chodu jugoslávského hospodářství zůstala v rovině
myšlenkových podnětů, studijních cest a diskusí. Vzhledem k přerušení „reformního procesu“ v
letech 1968-69 se zamýšlené hospodářské reformy v československém případě neuskutečnily.
Jugoslávský ekonomický model přitom nebyl tehdy v Československu (ostatně ani na Západě)
považován za „exotický“ a nepřenosný. Pomineme-li Čínu a Albánii, šlo ve své době o jediný
nesovětský model socialismu, který, jak se zdálo, navíc v řadě oblastí vykazoval poměrně úspěšné
výsledky (Uxa v této souvislosti správně zmiňuje i markantní růst jugoslávského hospodářství ve
druhé polovině 50. a první polovině 60. let). Přesvědčivě dokládá, že zájem československých
odborníků o jugoslávský model byl ve své době poměrně značný a hrál nemalou roli v tehdejších
úvahách. Na hlavní otázku tedy po zhodnocení pramenů odpovídá pozitivně: „Jugoslávský
experiment reálně představoval pro československé reformní vedení KSČ a další odborníky

inspirativní materiál pro vlastní reformy Pražského jara.“ (str. 46).
Autor vychází ze zdrojů v češtině a v angličtině. Je škoda, že nečerpal také z dostupné

literatury (dobové i současné) v jihoslovanských jazycích, která detailněji osvětluje zejm. reálné
fungování a limity jugoslávského systému samosprávného socialismu v praxi. V diplomové práci
by šlo o vážné opomenutí, v rámci práce bakalářské lze ovšem tuto skutečnost odpustit, zejm. s
ohledem na skutečnost, že zásadní rysy titoistického hospodářského modelu načrtl Uxa pro dané
účely výstižně. Hlavní těžiště jeho textu navíc leží především ve zhodnocení československých
debat o hospodářské reformě, kde jeho práce přináší cenné nové poznatky.

Bakalářskou práci Šimona Uxy doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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